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ABSTRAKT

Komplexní činnost bazálních ganglií je ovlivněna četnými senzorickými a senzitivními stimuly.

V předkládaných studiích se zabýváme čichem a zrakem, jejichž parametry jsme zkoumali u

neurodegenerativních onemocnění bazálních ganglií - Parkinsonovy nemoci (PN) a

Huntingtonovy nemoci (HN). V první studii se věnujeme použití Testu parfémovaných fixů

(Odourized Markers Test - OMT) s cílem zjistit jeho použitelnost k detekci čichových prahů u

pacientů s PN a dále zjistit, zda odliší neurodegenerativní poruchy čichu od poruch čichu jiné

etiologie. Výsledky ukazují, že OMT je použitelný u pacientů s PN, je srovnatelný s testem

Sniffin’ Sticks, neboť dokládá nižší bodové zisky u pacientů s PN ve srovnání se zdravými

osobami, neodliší však jiné etiologie poruchy čichu. V další studii jsme demonstrovali

vyšetření libosti čichových stimulantů u pacientů s PN pomocí Nového testu libosti vůně

(NTLV). Zjišťovali jsme vhodnost a validitu jeho použití. Zjistili jsme, že pacienti s PN měli nižší

skóre hodnocené libosti odorantů oproti zdravé skupině v korelaci s testy Sniffin’ Sticks a

OMT. V následující studii jsme zkoumali, zda pacienti s PN se zrakovými halucinacemi (PNH+)

mají přítomné strukturální a funkční změny sítnice zjistitelné pomocí optické koherenční

tomografie (OCT) a pomocí 2,5% kontrastní senzitivity v porovnání s pacienty PN bez

halucinací (PNH-). Nezjistili jsme žádné statisticky signifikantní rozdíly v tloušťce peripapilární

vrstvy retinálních nervových vláken (RNFL), v makulární tloušťce a objemu a ani v 2.5%

kontrastní senzitivitě mezi pacienty PNH+ a PNH-. V závěrečné části práce prezentujeme

studii, ve které jsme zjišťovali, jaké jsou u pacientů s HN strukturální a funkční parametry

retiny měřené pomocí OCT a Pelli-Robson Contrast sensitivity testu a Farnsworth D-15 Color

testu. Nezjistili jsme žádné statisticky signifikantní rozdíly v průměrné tloušťce RNFL,

v tloušťce temporálního segmentu RNFL a v makulárním objemu mezi pacienty s HN a

zdravými kontrolami. Nenašli jsme také žádnou patologii v kontrastní senzitivitě u pacientů s

HN.

Klíčová slova: Parkinsonova nemoc, Huntingtonova nemoc, kontrastní senzitivita, barevná

diskriminace, optická koherenční tomografie, Test parfémovaných fixů, Nový test libosti

vůně
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ABSTRACT

Complex functions of the basal ganglia are affected by numerous sensory and sensitive

stimuli. In our studies, we investigated parameters of sense of smell and vision in

neurodegenerative diseases of the basal ganglia - Parkinson's disease (PD) and Huntington's

disease (HD). In the first study, we use Odourized Markers Test (OMT) to determine its

applicability in PD patients, and to determine whether it distinguishes olfactory disorders

between neurodegenerative and other disorders. Results show that OMT is applicable for PD

patients and comparable to Sniffin’ Sticks as it demonstrates gains of lower scores in PD

patients compared to healthy subjects, but they do not differentiate other etiology of

olfactory disorders. In the next study, we tested the pleasantness of odor stimulants in PD

patients using New test of odor pleasantness (NTOP). We investigated suitability and validity

of its use. We found that PD patients had lower odor rating score compared to healthy group

correlated with Sniffin’ Sticks and OMT. In the following study, we examined whether PD

patients with visual hallucinations (PDH+) have structural retinal changes measured by

optical coherence tomography (OCT) and functional retinal changes examined by 2,5%

contrast sensitivity test compared to PD patients without hallucinations (PDH-). We found no

statistically significant differences in peripapillary retinal nerve fiber layer (RNFL) thickness,

macular thickness and volume, nor in 2.5% contrast sensitivity test between PDH+ and PDH-.

In the final part of the work we presented the study in which retinal structural parameters

measured by OCT and retinal functional parameters measured by Pelli-Robson Contrast

Sensitivity Test and Farnsworth D-15 Color Test were investigated in HD patients. We found

no statistically significant differences in mean RNFL thickness, RNFL temporal segment

thickness, and macular volume between HD patients and healthy controls. We found no

pathology in contrast sensitivity in HD patients and the results of color discrimination were

ambiguous.

Key words: Parkinson's disease, Huntington's disease, contrast sensitivity, color

discrimination, optical coherence tomography, Odourized markers test, New test of odor

pleasantness
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ÚVOD

1. Bazální ganglia: anatomie a fyziologie

Bazální ganglia jsou podkorové mozkové struktury, které anatomicky sestávají z corpus

striatum, globus pallidus (pallidum), amygdala, claustrum, striatum ventrale a pallidum

ventrale. Corpus striatum tvoří nucleus caudatus a putamen. Globus pallidus má dvě části:

zevní pallidum a vnitřní pallidum. Z funkčního hlediska k bazálním gangliím řadíme dále

nucleus subthalamicus, které je částí subthalamu a substantia nigra - pars reticularis, která je

součástí mezencefalon. Úzký funkční vztah k bazálním gangliím mají struktury nucleus basalis

Meynerti, substantia nigra - pars compacta a area ventralis tegmenti Tsai, které jsou součástí

mezencefalon. (Petrovický P et al. 2008)

Bazální ganglia mají několik funkcí. Motorické funkce se účastní řízení hybnosti. Jsou

zodpovědné za provádění vrozených pohybových vzorců a naučených pohybových

stereotypů. Afektivní a kognitivní funkce se účastní komplexního projevu chování.

(Petrovický P et al. 2008). Bazální ganglia mají také významnou roli v učení a plánování

motorických projevů v souvislosti se specifickými senzorickými podněty nebo podněty

prostředí (Shepherd GM et Grillner S 2018, Soghomonian JJ et al. 2016).

Bazální ganglia jsou z funkčně anatomického hlediska vzájemně propojeny se strukturami

a oblastmi, s kterými tvoří paralelně pracující funkční celky. Tyto funkční celky jsou

uspořádány do tzv. zpracovacích okruhů bazálních ganglií, které zahrnují jeden hlavní a čtyři

vedlejší okruhy. (Petrovický P et al. 2008)

1.1 Senzorické a senzitivní zapojení bazálních ganglií

Bazální ganglia jsou zapojena do funkčních okruhů, jejichž součástí jsou mozkové

struktury, které zpracovávají senzorické a senzitivní podněty. Všechny periferní informace

jsou vzájemně koordinovány. Zpracovací okruhy bazálních ganglií tak dostávají komplexní

informace z periferie, které jsou důležité pro motorické, afektivní a kognitivní funkce.

(Petrovický P et al. 2008, Soghomonian JJ et al. 2016)
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2. Bazální ganglia: patofyziologie

Dysfunkce bazálních ganglií se projeví motorickými, afektivními, kognitivními poruchami a

poruchami chování. Ty jsou způsobeny dysbalancí na úrovni zpracovacích okruhů bazálních

ganglií. (Ambler Z et al. 2004, Petrovický P et al. 2008)

Motorické poruchy bazálních ganglií můžeme rozčlenit do dvou extrapyramidových

syndromů - hypokinetického (parkinsonského) a hyperkinetického syndromu. K

hypokinetickému syndromu patří akineze, hypokineze, bradykineze a rigidita. Nejčastějším

neurodegenerativním onemocněním, které má příznaky hypokinetického syndromu je

Parkinsonova nemoc. K hyperkinetickému syndromu patří chorea, balismus, dystonie, dále

také tremor, myoklonus a tiky. Příznaky chorey má např. Huntingtonova nemoc (Ambler Z et

al. 2004, Petrovický P et al. 2008).

3. Parkinsonova nemoc

Parkinsonova nemoc (PN) je chronické progresivní neurodegenerativní onemocnění,

které se vyskytuje u více než 1% osob starších 60 let. Patří k 2. nejčastějšímu

neurodegenerativnímu onemocnění. Projevuje se motorickými a nemotorickými příznaky.

K charakteristickým příznakům nemoci patří motorické příznaky - bradykineze, rigidita,

klidový třes a posturální instabilita. Průměrný věk na počátku PN je kolem 60 let. (Menšíková

K et al. 2013). V etiologii PN se uplatňují jednak multifaktoriální příčiny (sporadické formy

onemocnění) a jednak genetické příčiny (5-10%).

Hlavním neuropatologickým nálezem u PN je depigmentace jader substantia nigra a locus

coeruleus, úbytek neuronů, glióza a přítomnost cytoplazmatických inkluzí, tzv. Lewyho


[…]


sítnice měřené pomocí OCT. Potvrdili jsme také hypotézu, že pacienti s HN nemají přítomné

změny kontrastní senzitivity měřené pomocí Pelli-Robson Contrast sensitivity testu. Výsledky
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testu barevné diskriminace u pacientů s HN měřené pomocí Farnsworth D-15 Color testu

nebyly jednoznačné. Naše hypotéza, že pacienti s HN nemají přítomné změny v barevné

diskriminaci měřené pomocí Farnsworth D-15 Color testu nebyla jednoznačně zpochybněna,

ale ani potvrzena. Výsledky naší studie podporují naši hypotézu, že retina se na patogenezi

HN nepodílí.
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9. ZÁVĚR

Senzorické a senzitivní vstupy se z anatomického a funkčního hlediska spolupodílejí na

komplexní činnosti bazálních ganglií. Významnou roli v nich mají zejména čichové a zrakové

podněty. Nejčastějším neurodegenerativním onemocněním bazálních ganglií v populaci je

Parkinsonova nemoc (PN). PN patří do skupiny onemocnění projevující se hypokinetickým

(nebo také parkinsonským) syndromem. Na druhé straně jsou onemocnění bazálních ganglií,

která se projevují hyperkinetickým (také dyskinetickým) syndromem. Nejčastějším

neurodegenerativním onemocněním tohoto typu je Huntingtonova nemoc (HN). Senzorické

funkce jsme proto zkoumali právě u těchto reprezentativních neurodegenerativních

onemocnění bazálních ganglií.

Za použití testu subjektivní olfaktometrie nazvaného Test parfémovaných fixů (Odourized

Markers Test - OMT) jsme zjišťovali, zda pacienti s PN získají nižší bodový zisk v OMT než

pacienti s jiným neurologickým onemocněním. Zároveň jsme zkoumali, zda se na základě

výsledků čichových testů OMT a Sniffin‘ Sticks (část identifikace) podaří odlišit pacienty s PN

od pacientů s poruchou čichu vzniklou na podkladě jiné etiologie (CÍL 1). Výsledky potvrdily

statisticky významně nižší bodové zisky u pacientů s PN v porovnání se zdravými osobami,

ale i v porovnání s pacienty s jiným neurologickým onemocněním. Výsledky jsou v korelaci s

testem Sniffin’ Sticks, které také dokládají nižší bodové zisky u pacientů s PN ve srovnání se

zdravými osobami a s pacienty s jiným neurologickým onemocněním. Výsledky testu OMT u

pacientů s PN však nebyly významně odlišné od pacientů s poúrazovou a povirovou

poruchou čichu.

V další části práce jsme demonstrovali vyšetření libosti čichových stimulantů u pacientů s

PN pomocí testu nazvaného Nový test libosti vůně (NTLV). Snažili jsme se posoudit vhodnost

jeho použití u pacientů s PN. Dále jsme porovnávali výsledky NTLV se standardizovanými

čichovými testy - Sniffin’ Sticks (část identifikace) a Odorized Marker Test (OMT) k objasnění

validity testu u pacientů s PN (Cíl 2). Při vyšetření pomocí NTLV jsme zjistili, že pacienti s PN

měli nižší skóre hodnocené libosti odorantů oproti zdravé skupině. Výsledky testů NTLV,

Sniffin’ Sticks a OMT ukázaly signifikantní vzájemnou korelaci. NTLV byl srovnatelný v

hodnocení čichových funkcí s testy Sniffin’ Sticks a OMT. Naše výsledky prokazují

signifikantní postižení čichových funkcí u pacientů s PN v porovnání se zdravou skupinou.
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Zároveň náš test NTLV, na rozdíl od Sniffin’ Sticks a OMT, preferovalo celkem 55% subjektů,

přičemž preference byla výraznější ve skupině pacientů s PN (65%).

V další studii jsme se zabývali pacienty s PN a zrakovými halucinacemi (PNH+). Kladli jsme

si otázku, zda pacienti PNH+ mají přítomné strukturální změny sítnice zjistitelné pomocí

optické koherenční tomografie (OCT) v porovnání s pacienty PNH-. Dále jsme také zjišťovali,

zda u pacientů PNH+ jsou přítomné funkční změny sítnice vyšetřené pomocí 2,5% kontrastní

senzitivity v porovnání s pacienty PNH- (Cíl 3). Nezjistili jsme žádné statisticky signifikantní

rozdíly v tloušťce peripapilární vrstvy retinálních nervových vláken (RNFL), makulární tloušťce

ani v makulárním objemu mezi pacienty PNH+ a PNH- a ani mezi skupinou pacientů s PN

(společně PNH+ a PNH-) a zdravými osobami. Nenašli jsme také žádný statisticky

signifikantní rozdíl v 2.5% kontrastní senzitivitě mezi skupinou pacientů PNH+ a PNH-.

Z našich výsledků vyvozujeme, že strukturální i funkční parametry retiny nemají vztah ke

zrakovým halucinacím u PN a že retina se tak neúčastní patogeneze zrakových halucinací u

PN.

V závěrečné části práce jsme prezentovali studii, ve které jsme zjišťovali, zda pacienti

s HN mají přítomné změny strukturálních parametrů retiny měřené pomocí OCT a funkčních

parametrů retiny (kontrastní senzitivity a barevné diskriminace) měřené pomocí Pelli-Robson

Contrast sensitivity testu a Farnsworth D-15 Color testu (Cíl 4). Z výsledků vyplývá, že jsme

nezjistili žádné statisticky signifikantní rozdíly v průměrné tloušťce RNFL a v tloušťce

temporálního segmentu RNFL a v makulárním objemu pomocí OCT mezi pacienty s HN a

zdravými kontrolami. Nezjistili jsme žádnou patologii v kontrastní senzitivitě u pacientů s HN.

Výsledky barevné diskriminace byly nejednoznačné. Výsledky této studie vyvozují závěr, že

retina se v patogenezi HN neúčastní.
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