Praha, 27.5.2019

Posudek na MUDr. Aleše Kopala (Neurologická klinika, Pardubická krajská nemocnice), postgraduálního studenta Neurologické kliniky a Centra klinických neurověd Univerzity Karlovy v Praze, I.LFUK a VFN.

MUDr. Aleš Kopal zahájil svá postgraduální studia v r.2010 s tématem dizertace: *Senzorické a senzitivní dysfunkce u neurodegenerativních postižení bazálních ganglií*

Byly zvoleny následující oblasti zájmu:

Čich u Parkinsonovy nemoci (2 studie)

Zrak u Parkinsonovy nemoci (1 studie - struktura retiny, funkční parametry)

Zrak u Huntingtonovy nemoci (1 studie - struktura retiny, funkční parametry)

V průběhu studia byly provedeny 4 studie, z nichž již 3 byly publikovány. Dosažený kumulativní impakt faktor je 4.35.

MUDr. Aleš Kopal ve své klinicko-výzkumné práci prokázal systematičnost, schopnost prostudovat zkoumanou problematiku do hloubky. Zvládl dobře techniky použité ve výzkumných studiích. Jeho komunikace s pacienty je zcela příkladná.

Je schopen věcné a soustředěné diskuse, zaujmout kritický postoj ke svým výsledkům a je schopen přesně a jednoduše formulovat a psát.

Prof. MUDr. Jan Roth, CSc.

Neurologická klinika a Centrum klinických neurověd
Univerzita Karlova v Praze

1. lékařská fakulta a Všeobecná fakultní nemocnice v Praze

Kateřinská 30, 120 00 Praha 2, Česká Republika

tel.: +420 224965539

fax.: +420 224965078

e-mail: jan1roth2@gmail.com